

厦门港务发展股份有限公司

证券代码:000905 证券简称:厦门港务 公告编号:2014-36

2014 半年度 报告摘要

1.重要提示
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

股票简称	厦 门 港 务	股票代码	000905
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 郑明	证券事务代表 李芳芳	
姓名	郑明	李芳芳	
电话	(0592-5820220)	(0592-5820220)	
传真	(0592-5820223)	(0592-5820223)	
电子信箱	hqs@xmpg.com.cn	zhm@xmpg.com.cn	

2.主要财务数据和股东变化
(1)主要财务数据
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

	本报告期	上年同期	增减
营业收入(万元)	3,429,909,040.53	1,574,979,571.56	117.78%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	90,114,588.25	89,202,228.14	1.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-66,456,867.66	71,770,906.93	-7.40%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	140,343,703.61	5,665,051.48	-2,577.30%
基本每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.00%
加权平均净资产收益率	3.86%	4.40%	-0.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(万元)	4,760,207,044.55	4,188,961,183.51	13.64%
归属于上市公司股东的净资产(万元)	2,343,392,111.08	2,289,871,285.85	2.34%

(2)前10名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	51,298					
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
厦门国际港务股份有限公司	国有法人	55.13%	292,716,000	0		0
叶建福	境内自然人	0.27%	1,421,323	0	未知	
李东方	境内自然人	0.25%	1,303,700	0	未知	
吴丹红	境内自然人	0.24%	1,289,000	0	未知	
华夏成长证券投资基金	境内非国有法人	0.24%	1,276,685	0	未知	
中国农业银行-中债富元灵活配置混合证券投资基金	境内非国有法人	0.23%	1,219,520	0	未知	
黄建安	境内自然人	0.21%	1,103,300	0	未知	
中国民生银行-华夏中证500ETF	境内非国有法人	0.20%	1,063,470	0	未知	
李楠	境内自然人	0.20%	1,047,099	0	未知	
宇通	境内自然人	0.16%	843,419	0	未知	

1.公司持股5%以上(含5%)的股东厦门国际港务股份有限公司一家,是公司的控股股东,关联性质为控股母公司,所持股份性质为国有法人股;
2.公司位列前十名其他股东与上市公司控股股东不存在关联关系,也不属于上市公司收购管理办法中规定的一致行动人;
3.未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。
1.时立福通过信用交易担保账户持有公司股票1,421,222股
2.李东方通过信用交易担保账户持有公司股票1,303,700股

(3)前10名优先股股东持股情况表
 适用 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。

(4)控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
 适用 不适用
公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更
 适用 不适用
公司报告期实际控制人未发生变更。

3.管理层讨论与分析
(1)概述
报告期内,公司紧紧围绕东南国际航运中心建设这一主线,积极落实股东大会、董事会确定的经营计划,稳步推进各项业务;通过散货业务事业部、物流事业部等业务资源进行整合管理,推动各物流业务单元的协调发展,加大信息平台建设,提升服务能力;坚持“腹地+航线”战略,抓好重点项目建设。

报告期内,公司实现营业收入342,999.7万元,比去年同期增长117.78%;实现利润总额144,334.7万元,实现归属于上市公司股东的净利润9,011.7万元,较去年同期增长5.15%;每股收益1.02元,利润总额及净利润均增长,主要系本报告期码头业务、物流业务、运输劳务较去年同期增加。

(2)主营业务分析
报告期内营业收入较上年同期增加185,501万元,增幅117.78%;营业成本较上年同期增加184,264万元,增幅131.99%;主要系由于本报告期贸易业务、运输劳务收入增加以及营销费用增加导致业务成本增加所致。

本报告期期间费用同比增长58.29%,主要系本报告期贸易业务营销及销售费用上升。
本报告期财务费用较上年同期减少322.06万元,主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益所致。

本报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降257.36%,主要系报告期内贸易业务购入存货增加所致。
本报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降170.17%,主要系本报告期对外投资支出以及对外投资增加所致。

本报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长776.72%,主要系本报告期内借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额比上年同期下降167.07%,主要系本报告期内经营活动、投资活动产生的现金流量净额大幅减少所致。

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	3,429,909,040.53	1,574,979,571.56	117.78%	主要系本报告期贸易业务、运输劳务收入增加及营销费用增加所致。
营业成本	3,238,667,963.76	1,396,023,146.29	131.99%	主要系本报告期贸易业务、运输劳务收入增加及营销费用增加所致。
销售费用	7,557,332.94	4,774,568.02	58.29%	主要系本报告期贸易业务营销费用增加所致。
管理费用	75,070,127.26	67,711,042.27	10.87%	主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益增加所致。
财务费用	-9,830,021.36	-6,609,455.25	-48.73%	主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益增加所致。
所得税费用	37,736,860.05	29,499,397.48	27.2%	主要系本报告期贸易业务购入存货增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	-140,343,703.61	5,665,051.48	-2,577.30%	主要系本报告期贸易业务购入存货增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-392,307,953.60	-145,245,952.10	-170.17%	主要系本报告期对外投资支出以及对外投资增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	231,406,164.53	26,394,693.65	776.72%	主要系本报告期借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额	-299,974,134.19	-112,320,183.07	-167.07%	主要系本报告期经营活动、投资活动产生的现金流量净额大幅减少所致。

4.涉及财务报告的相关信息
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
 适用 不适用
公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2)报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
 适用 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明
 适用 不适用
公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4)董事会、监事会及会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
 适用 不适用

证券代码:000905 证券简称:厦门港务 公告编号:2014-37
厦门港务发展股份有限公司第五届董事会第六次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况
通知:公司于2014年8月11日以电子邮件送达方式向全体董事发出召开第五届董事会第六次会议的书面通知;

2.本次会议于2014年8月11日(星期一)上午8:30以现场表决方式在公司会议室召开第五届董事会第六次会议;

3.本次会议由参会董事人、现场参会董事人(独立董事王瑞鹏先生因另有公务未能参加本次会议,故委托独立董事元浩先生代为出席会议并行使表决权);

4.本次会议由董事长柯东先生主持,公司监事会成员及高级管理人员列席了本次会议;

5.本次会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定。

二、董事会会议决议情况
本次会议审议通过了以下议案:
1.审议通过了《厦门港务2014年半年度报告全文及其摘要》

报告期内,公司实现营业收入342,999.7万元,比去年同期增长117.78%;实现利润总额144,334.7万元,实现归属于上市公司股东的净利润9,011.7万元,较去年同期增长5.15%;每股收益1.02元,利润总额及净利润均增长,主要系本报告期码头业务、物流业务、运输劳务较去年同期增加。

(2)主营业务分析
报告期内营业收入较上年同期增加185,501万元,增幅117.78%;营业成本较上年同期增加184,264万元,增幅131.99%;主要系由于本报告期贸易业务、运输劳务收入增加以及营销费用增加导致业务成本增加所致。

本报告期期间费用同比增长58.29%,主要系本报告期贸易业务营销及销售费用上升。
本报告期财务费用较上年同期减少322.06万元,主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益所致。

本报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降257.36%,主要系报告期内贸易业务购入存货增加所致。
本报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降170.17%,主要系本报告期对外投资支出以及对外投资增加所致。

本报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长776.72%,主要系本报告期内借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额比上年同期下降167.07%,主要系本报告期内经营活动、投资活动产生的现金流量净额大幅减少所致。

(3)管理层讨论与分析
(1)概述
报告期内,公司紧紧围绕东南国际航运中心建设这一主线,积极落实股东大会、董事会确定的经营计划,稳步推进各项业务;通过散货业务事业部、物流事业部等业务资源进行整合管理,推动各物流业务单元的协调发展,加大信息平台建设,提升服务能力;坚持“腹地+航线”战略,抓好重点项目建设。

报告期内,公司实现营业收入342,999.7万元,比去年同期增长117.78%;实现利润总额144,334.7万元,实现归属于上市公司股东的净利润9,011.7万元,较去年同期增长5.15%;每股收益1.02元,利润总额及净利润均增长,主要系本报告期码头业务、物流业务、运输劳务较去年同期增加。

(2)主营业务分析
报告期内营业收入较上年同期增加185,501万元,增幅117.78%;营业成本较上年同期增加184,264万元,增幅131.99%;主要系由于本报告期贸易业务、运输劳务收入增加以及营销费用增加导致业务成本增加所致。

本报告期期间费用同比增长58.29%,主要系本报告期贸易业务营销及销售费用上升。
本报告期财务费用较上年同期减少322.06万元,主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益所致。

本报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降257.36%,主要系报告期内贸易业务购入存货增加所致。
本报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降170.17%,主要系本报告期对外投资支出以及对外投资增加所致。

本报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长776.72%,主要系本报告期内借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额比上年同期下降167.07%,主要系本报告期内经营活动、投资活动产生的现金流量净额大幅减少所致。

(3)管理层讨论与分析
(1)概述
报告期内,公司紧紧围绕东南国际航运中心建设这一主线,积极落实股东大会、董事会确定的经营计划,稳步推进各项业务;通过散货业务事业部、物流事业部等业务资源进行整合管理,推动各物流业务单元的协调发展,加大信息平台建设,提升服务能力;坚持“腹地+航线”战略,抓好重点项目建设。

报告期内,公司实现营业收入342,999.7万元,比去年同期增长117.78%;实现利润总额144,334.7万元,实现归属于上市公司股东的净利润9,011.7万元,较去年同期增长5.15%;每股收益1.02元,利润总额及净利润均增长,主要系本报告期码头业务、物流业务、运输劳务较去年同期增加。

(2)主营业务分析
报告期内营业收入较上年同期增加185,501万元,增幅117.78%;营业成本较上年同期增加184,264万元,增幅131.99%;主要系由于本报告期贸易业务、运输劳务收入增加以及营销费用增加导致业务成本增加所致。

本报告期期间费用同比增长58.29%,主要系本报告期贸易业务营销及销售费用上升。
本报告期财务费用较上年同期减少322.06万元,主要系本报告期古雷港港务BOT项目计提未确认融资收益所致。

本报告期经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降257.36%,主要系报告期内贸易业务购入存货增加所致。
本报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降170.17%,主要系本报告期对外投资支出以及对外投资增加所致。

本报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长776.72%,主要系本报告期内借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额比上年同期下降167.07%,主要系本报告期内经营活动、投资活动产生的现金流量净额大幅减少所致。

(3)管理层讨论与分析
(1)概述
报告期内,公司紧紧围绕东南国际航运中心建设这一主线,积极落实股东大会、董事会确定的经营计划,稳步推进各项业务;通过散货业务事业部、物流事业部等业务资源进行整合管理,推动各物流业务单元的协调发展,加大信息平台建设,提升服务能力;坚持“腹地+航线”战略,抓好重点项目建设。

报告期内,公司实现营业收入342,999.7万元,比去年同期增长117.78%;实现利润总额144,334.7万元,实现归属于上市公司股东的净利润9,011.7万元,较去年同期增长5.15%;每股收益1.02元,利润总额及净利润均增长,主要系本报告期码头业务、物流业务、运输劳务较去年同期增加。

证券代码:000905 证券简称:厦门港务 公告编号:2014-38
厦门港务发展股份有限公司关于三明陆地港二期工程施工的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述
(一)基本情况
本公司控股子公司三明港务发展有限公司(下称“三明港务”)拟将其投资建设的三明陆地港二期工程发包给厦门港务疏浚工程有限公司(下称“港务疏浚公司”)施工。该工程位于福建省三明市,占地面积约1138万平方米,项目总投资金额为2700万元。

二、主要财务数据和股东变化
(1)主要财务数据
单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	41,801,321,362.06	36,710,721,889.97	11.83
归属于上市公司股东的净资产	8,390,681,236.08	8,273,891,343.25	1.41
营业收入	13,314,969,229.24	14,516,648,084.55	-8.28
归属于上市公司股东的净利润	116,600,415.22	-64,455,449.21	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,884,351.23	76,220,288.87	-38.49
加权平均净资产收益率(%)	1.40	-0.73	-0.88
基本每股收益(元/股)	0.00	-0.07	-0.020
稀释每股收益(元/股)	0.00	-0.07	-0.020

2.2 前10名股东持股情况表
单位:股

报告期末股东总数	89,197				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
净资产			13452.6万元		
营业收入			1596.24万元		
净利润			-48.81万元		

3.与本报告的关系
三明港务公司为本公司的控股子公司。

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

3.与本报告的关系
港务疏浚公司与本公司均属于受港务控股集团有限公司控制的企

(一)基本情况
住所:厦门市湖里区象屿路8号
企业类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)
主要办公地点:厦门市湖里区象屿路8号
法定代表人:林开标
税务登记证号:350206154982043

主营业务:主营劳务派遣和港口装卸工程施工总承包二级,增项资质为房屋建筑工程总承包三级,港口与海岸工程专业承包一级,航道工程专业承包一级,建筑装饰、装饰工程专业承包三级,土石方工程专业承包一级,经营国际货物运输代理业务。

实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司
实际控制人:厦门港务控股集团有限公司

净资产
营业收入
净利润

证券代码:600282 证券简称:南钢股份

2014 半年度 报告摘要

一、重要提示
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

股票简称	*S*南钢	股票代码	600282
股票上市交易所	上海证券交易所		